

Carnival of Champions: Annual Sports Meet 2023

The much-anticipated Annual Sports Meet for the academic year 2023-24 took center stage at St. Montfort School, Bhopal on 8th December 2023 from 10 am onwards for the classes 6th to 9th & 11th in the Senior Secondary School campus. The event theme, "Carnival of Champions," promised a day filled not only with thrilling athletic competitions but also with a festive atmosphere that brought together students, teachers, and parents for a day of fierce competition, sportsmanship, the spirit of unity and unforgettable moments.

The day kicked off with general welcome and introduction of the event followed by Prayer dance and floral welcome of the Chief guest, Mr Suresh Shrivastava, Vishwamitra Awardee, International Judo Coach and the guest of honour, Rev. Bro. Thampy Alex, Provincial Superior, Montfort Brothers of St. Gabriel, Province of Delhi by the Principal of the School, Rev. Bro. Monachan K.K.

The festivities began with a spectacular opening ceremony wherein the Principal of the school welcomed the august gathering followed by welcome song. Flag hoisting by the Chief guest and inspection of Patrol and March Past, showcasing a colourful parade of teams, each representing a different house by the Chief guest & Principal set the tone for the day.

The school band set an energetic tone, and the lighting of the torch and Oath taken by Sports secretary, Master Ashwin K. Sunil symbolized the spirit of unity and healthy competition. The Chief guest encouraged participants to give their best while embodying the values of teamwork, discipline and fair play.

The heart of the Sports Meet was undeniably the track and field events. Students showcased their athleticism and determination in events like 100 mtrs flat race (girls & boys) for class 11; 100 mtrs flat race (girls & boys) for class 10; 200 mtrs flat race (girls & boys) for class 9 and relay races for girls of class 11 and boys of class 12. The roaring cheers from the spectators fuelled the participants, creating an electric atmosphere that added to the excitement, making each event a memorable spectacle.

The uniqueness of this year's Sports Meet lay in the incorporation of carnival-themed competitions. Events like funny race for class 6, for girls - get ready for the school & for boys - 3 balloon race; funny race for class 7, for girls - mind game & for boys - time machine; funny race for class 8, for girls - obstacle race & for boys - cardboard race and tug of war for girls & boys of Classes 11 & 12. Parents event - Garland race too added a sense of joy and laughter into the event, reinforcing the idea that sports are not only about winning but also about enjoying the process.

In addition to the standard track and field events, the Sports Meet featured a Talent Showcase where students of classes of 6th to 9th & 11th exhibited their non-sporting talents through their Cultural programme. This segment not only added variety to the event but also highlighted the well-rounded nature of our student body. To emphasize the theme of unity, the Sports Meet included unique Zumba dance that required collaboration and coordination involving students from different grades showcased the importance of teamwork and companionship beyond individual achievements.

The carnival atmosphere was not limited to the participants alone; parents and spectators were actively involved in cheering for the winners. The awards ceremony wherein medals & trophies were distributed by the Chief guest, Guest of honour & Principal, recognized not only

the winners of the various competitions but also acknowledged individuals for their sportsmanship, dedication, and overall enthusiasm.

As the sun set on the "Carnival of Champions," participants and spectators gathered for the closing celebrations. The Chief guest, Mr Suresh Shrivastava, Vishwamitra Awardee, International Judo Coach expressed his gratitude and congratulated the organizing committee, teachers, and all those who have worked tirelessly to make the event possible. He appreciated commitment to fostering a healthy and competitive environment for the students which was truly commendable. He concluded the sports meet as a celebration of unity, respect, and excellence.

The air was charged with enthusiasm as participants eagerly awaited the announcement of the Overall House Champion, a title that symbolizes not only athletic prowess but also teamwork, dedication, and the spirit of healthy competition. The coveted title was won by Bhabha House with 998 points to top the table.

The "Carnival of Champions" culminated towards its end with the vote of thanks proposed by the head girl, Miss Niyor Joseph & head boy, Master Aadhar Munshi of the school cabinet. After which, the Chief Guest of the event officially declared Sports Meet 2023 closed. As the echoes of celebration subsided, everyone stood together for the National Anthem. The Annual Sports Meet 2023 left an indelible mark on the hearts of everyone present. The event had not only showcased the athletic prowess of the students but also emphasized the importance of teamwork, sportsmanship, and unity in achieving success.

By Mr. KRISHNA KAPIL

खेल दिवस समारोह 2023

आत्मविश्वास और जुनून इस कदर बढ़ाओ ।
खुद को इस दुनिया का बेहतरीन खिलाड़ी बनाओ ।

8 दिसंबर 2023 को सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल ने अपना खेल दिवस 'कार्निवाल ऑफ चैंपियंस' हर्षोल्लास तथा धूमधाम से आयोजित किया । कार्यक्रम स्कूल के विशाल खेल के मैदान में हुआ । कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में श्री सुरेश श्रीवास्तवजी, विश्वामित्र अवाडी, इंटरनेशनल जूडो कोच उपस्थित थे । गेस्ट ऑफ ऑन 'माननीय ब्रदर थंपी एलेक्स प्रोविंशियल सुपीरियर मॉन्टफोर्ट ब्रदर्स ऑफ द गेब्रियल प्रोविंस दिल्ली रहे ।

इस महत्वपूर्ण कार्यक्रम का शुभारंभ सर्वशक्तिमान प्रभु के आशीर्वाद तथा आह्वान के लिए मुख्य अतिथि द्वारा झंडा फहरा कर तथा स्वागत नृत्य के साथ हुआ । तत्पश्चात् विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन केके द्वारा उपस्थित अतिथियों का स्वागत पुष्पगुच्छ देकर किया गया । मुख्य अतिथि द्वारा झंडा फहराने के बाद स्कूल के चारों सदनों के द्वारा मार्च पास्ट तथा बैंड की सुंदर प्रस्तुति दी गई । चारों सदनों ने अपने-अपने सदस्यों का उत्साहवर्धन किया । मार्च पास्ट के निर्णायकगण के रूप में श्री रूपेश जादौन हेड कांस्टेबल अयोध्या नगर थाना तथा श्री बसंत कुमार शाक्या हेड कास्टेबल विदिशा थाना उपस्थित थे । कार्यक्रम को गति प्रदान करते हुए विद्यालय के स्पोर्ट्स सेक्रेट्री अश्विन के सुनील द्वारा सभी खिलाड़ियों को शपथ दिलाई गई तथा मुख्य अतिथि द्वारा मशाल प्रज्वलित की गई जिसे उन्होंने स्कूल हेड बॉय को सौंप दिया । खेलों में विशिष्ट प्रदर्शन करने वाले सभी खिलाड़ियों द्वारा मशाल हाथ में लेकर खेल के मैदान का परिक्रमण किया गया । इस अवसर पर विभिन्न गौरवपूर्ण खेलों का आयोजन किया गया जिसमें चारों सदनों के छात्र छात्राओं द्वारा विभिन्न दौड़ जैसे 100 मीटर दौड़ , 200 मीटर दौड़ रिले दौड़ , फनी रेस , रस्साकसी जैसी प्रतियोगिताओं में एक दूसरे के खिलाफ प्रतिस्पर्धा की । जिसे उपस्थित जनसमूह ने खूब पसंद किया । कार्यक्रम को रोचक बनाने के लिए विभिन्न सांस्कृतिक कार्यक्रम भी आयोजित किए गए । जिसमें कक्षा छटवी ने योग तथा प्राणायाम का महत्व बताते हुए रंगारंग प्रस्तुति दी । कक्षा सातवीं द्वारा मास ड्रिल की प्रस्तुति ने सबका ध्यान अपनी ओर आकर्षित किया । कक्षा आठवीं के विद्यार्थियों ने कराटे में उत्साह दिखाया द्यकक्षा नवी के विद्यार्थियों ने पर्यावरण बचाओ पर बड़ी मनमोहक प्रस्तुति दी तथा कक्षा ग्यारहवीं के विद्यार्थियों के खेलो इंडिया विषय की प्रस्तुति ने कार्यक्रम में जान डाल दी ।

फनी रेस के अंतर्गत आयोजित विभिन्न खेल जैसे सुडोकू गेम , स्कूल चले हम , कार्डबोर्ड रेस, जुंबा आदि ने सभी का भरपूर मनोरंजन किया । अभिभावकों हेतु गारलैंड रेस का आयोजन किया गया जिसे सभी अभिभावकों द्वारा खूब पसंद किया गया ।

मुख्य अतिथि ने खिलाड़ियों को संबोधित कर उनकी सराहना की तथा कामना की कि वह निश्चित रूप से खेलों में विद्यालय तथा देश का नाम रोशन करेंगे साथ ही उन्होंने खेलकूद के महत्व पर प्रकाश डालते हुए स्पष्ट किया कि स्वस्थ शरीर में ही स्वस्थ मन का निवास

होता है जिससे एकाग्रता बढ़ती है । इसलिए उन्होंने खिलाड़ियों को स्वस्थ रहने तथा अपने खानपान पर ध्यान देने पर विशेष जोर दिया । उन्होंने सभी खिलाड़ियों के जीत के जज्बे की विशेष सराहना की । स्कूल प्राचार्य ने सभी खिलाड़ियों को नसीहत दी कि वह खेल को जीत या हारने के लिए नहीं अपितु खेल को खेल भावना के साथ खेलना चाहिए ।

विभिन्न खेल प्रतियोगिताओं के पश्चात विजेताओं को ट्रॉफी तथा सर्टिफिकेट देकर पुरस्कृत किया गया । चारों सदनों में प्रथम स्थान पर भाभा हाऊस द्वितीय स्थान पर गांधी हाऊस तथा तृतीय स्थान पर टैगोर हाऊस रहा । विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के द्वारा सभी सम्माननीय अतिथियों को शॉल तथा स्मृति चिह्न देकर सम्मानित किया । विद्यालय हेड बॉय मास्टर आधार मुंशी तथा हेड गर्ल मिस नियोर जोसेफ द्वारा धन्यवाद पारित किया गया । खेल दिवस का समापन राष्ट्रगान के साथ हुआ । निसंदेह यह दिन हमारी स्मृति में अविस्मरणीय रहेगा ।

श्रीमती बीनू चादोलिया